
     COMUNE DI MUCCIA
                                           (PROVINCIA DI  MACERATA)

Copia

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N.  62  del  04-08-2017

Oggetto: ATTO DI INDIRIZZO PER ASSEGNAZIONE DELLE STRUTTURE
ABITATIVE EMERGENZIALI (S.A.E.) AGLI AVENTI DIRITTO COMUNE DI
MUCCIA AREE INTERESSATE PIAN DI GIOVE - C.DA VARANO - FRAZ.
MASSAPROFOGLIO E FRAZ. COSTAFIORE.

L'anno  duemiladiciassette il giorno  quattro del mese di agosto alle ore 13:30, la Giunta

Comunale, convocata con appositi avvisi, si è riunita nella Civica Residenza.

Baroni Mario SINDACO P

CUCCULELLI SAMUELE VICE SINDACO P

TROJANI RAFFAELA ASSESSORE P

Assiste il SEGRETARIO COMUNALE Italia Pistelli

Il Presidente Sig. Mario Baroni nella sua qualità di SINDACO dichiara aperta la seduta dopo

aver constatato il numero legale degli intervenuti e passa alla trattazione dell’argomento di cui

all’oggetto.



ASSESSORATO
UFFICIO PROPONENTE SEGRETERIA

Registro proposte 69

PREMESSO che:
– in data 24.08.2016 ha avuto luogo un sisma che ha danneggiato diversi edifici e
infrastrutture nel Comune di Muccia , provocando danni diffusi;
– in data 26 e 30 ottobre 2016 si sono verificate ulteriori scosse di grande violenza che hanno
ulteriormente aggravato la situazione del patrimonio immobiliare pubblico e privato del
territorio comunale;
- nei mesi successivi si sono susseguite innumerevoli scosse, diverse delle quali di grado
superiore a tre che hanno determinato una grave situazione di pericolo per l'incolumità delle
persone e per la sicurezza dei beni pubblici e privati;

TENUTO CONTO che tali fenomeni sismici  hanno determinato la quasi totale evacuazione
degli abitanti  e gravi danneggiamenti alle infrastrutture viarie, ad edifici pubblici e privati,
alla rete dei servizi essenziali ed alle attività economiche;

PREMESSO che l’OCDPC 394 del 19 settembre 2016 all’art. 1 comma 1, individua le
Regioni quali soggetti attuatori per la realizzazione delle Strutture Abitative di Emergenza
(SAE) di cui all’accordo quadro approvato con Decreto del Capo Dipartimento della
Protezione Civile n. 1239 del 25 maggio 2016;

CHE la suddetta Ordinanza prevede, altresì, all’articolo 1 comma 2 che la Regione,
nell’individuazione delle aree destinate ad ospitare la SAE operi d’intesa con i Comuni
interessati;

RILEVATO che la possibilità di vedere assegnata la SAE è limitata alla popolazione
residente, previa richiesta presentata nei termini stabiliti per la conferma della stessa, che
abbiano avuto l’abitazione danneggiata dal sisma in cui si avevano la dimora principale,
abituale e continuativa e che risultino:
Inagibile con esito “E”, a seguito della rilevazione effettuata con Scheda AeDES;1.
Inagibile con esito “F” di non rapida soluzione, a seguito della rilevazione effettuata con2.

Scheda AeDES;
In “Zona Rossa” individuata con Ordinanza Sindacale;3.

PRESO ATTO che le strutture abitative di emergenza (S.A.E.) sono alternative alle altre
forme di assistenza e, pertanto, la loro assegnazione comporta l’esclusione dalle altre misure
assistenziali previste quali a titolo esemplificativo: contributo per l’autonoma sistemazione di
cui all’articolo 3 dell’ordinanza n. 388/2016, ospitalità presso strutture pubbliche, ospitalità
presso strutture alberghiere, altre soluzioni temporanee ecc., e pertanto, al momento
dell’avvenuta consegna della S.A.E., decade il diritto alle altre forme di assistenza;

CHE alla luce della citata ordinanza 394/2016 la popolazione ha fatto richiesta di SAE;

DELIBERA DI GIUNTA n. 62 del 04-08-2017  -  pag. 2  -  COMUNE DI MUCCIA



CHE sono pervenute n. 185  domande dagli aventi  diritto per l’assegnazione delle SAE e che
a seguito della valutazione svolta dall’ufficio preposto e da alcune rinunce pervenute il
numero delle SAE effettivamente realizzate e da assegnare sono n. 164   come di seguito
distribuite:
 Pian Di Giove n. 96
 C.Da Varano n. 47
fraz. Massaprofoglio n. 14
 Fraz. Costafiore n. 7

CHE per assegnare le SAE ai nuclei familiari richiedenti, relativamente alla dimensione, sono
stati tenuti in debita considerazione le seguenti necessità di convivenza:
1.presenza di un unico genitore con un unico figlio – assegnazione di SAE con almeno 2

camere (una per il genitore una per il figlio);

2.presenza di badante ed un assistito – assegnazione di SAE con almeno 2 camere (una per

il badante ed una per l'assistito);

3.presenza di 2 figli, con età uguale o superiore a 10 anni, di sesso diverso – assegnazione

di SAE con almeno 2 camere (uno per il figlio maschio ed una per la figlia femmina).  I

figli dello stesso sesso, indipendentemente dall'età, dovranno essere raggruppati in un'unica

camera).

PRESO ATTO che presumibilmente entro la fine del mese di settembre tutte le SAE saranno
disponibili per la conseguente assegnazione;

VISTA la nota della Regione Marche – Dipartimento della Protezione Civile di accelerare le
assegnazioni delle SAE al fine di anticipare le procedure per garantire ai privati assegnatari le
forniture di acqua, telefono, luce e gas;

RITENUTO che il criterio dell’estrazione su domanda, non sia assolutamente  il più idoneo a
garantire le esigenze ed i bisogni degli assegnatari;

CHE pertanto l’Amministrazione Comunale ha effettuato l’assegnazione delle SAE come da
elenco depositato in atti, tenendo conto della parentela, della vicinanza ai servizi e/o attività
produttive, al mantenimento del tessuto sociale e del rapporto di buon vicinato già presente
nel vissuto quotidiano di Muccia, facilità d’accesso  e non ultimo le esigenze lavorative ;

CHE l’elenco per l’assegnazioni di tali SAE è stato redatto tenendo conto dei  suddetti motivi
univoci e ripetibili per ogni area  relativa alle frazioni in premessa, da poter utilizzare al
momento della consegna dell’AREA completata;

DATO ATTO che trattandosi di mero atto di indirizzo non necessita acquisire il preventivo
parere favorevole di regolarità tecnica sulla presente proposta ai sensi dell’art. 49 del Tuel
267/2000;

VISTO il DLgs 267/2000;

VISTO lo Statuto Comunale;

PROPONE

DELIBERA DI GIUNTA n. 62 del 04-08-2017  -  pag. 3  -  COMUNE DI MUCCIA



di approvare la parte narrativa del presente provvedimento che deve, qui di seguito intendersi
interamente richiamata a costituire parte integrante e sostanziale del presente atto;

Di esprimere la volontà dell’Amministrazione, quale atto di indirizzo, di procedere
all’assegnazione delle  n. 164 SAE come meglio indicato nell’atto di assegnazione depositato
in atti distinto per le  zone di Pian Di Giove, C.Da Varano,  fraz. Massaprofoglio e  Fraz.
Costafiore;

di pubblicare apposito avviso all’albo pretorio, sul sito istituzionale ed in formato cartaceo
presso le bacheche posizionate nel territorio comunale al fine di portare a conoscenza degli
aventi diritto che gli elenchi con l’assegnazione della  SAE con il numero attribuito e la
posizione in pianta sono depositati presso la struttura in legno sita in Piazza della Vittoria;

di incaricare il responsabile dell’area amministrativa contabile per l’esecuzione del  presente
atto di indirizzo;

Di rendere il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell'Art. 134 4°
comma del D.Lgs 267/2000, stante l'urgenza di provvedere.

DOCUMENTO ISTRUTTORIO
DEL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

Pareri ex art. 49 e 147 del Decreto Legislativo n. 267/2000 e successive
variazioni

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

***************************************************************************

DELIBERA DI GIUNTA n. 62 del 04-08-2017  -  pag. 4  -  COMUNE DI MUCCIA



LA GIUNTA COMUNALE

Visto il documento istruttorio, riportato in premessa alla presente deliberazione,
predisposto dal  Responsabile del Procedimento  dal quale si rileva la necessità di adottare il
presente atto;

Ritenuto, per i motivi riportati nel predetto documento istruttorio e che vengono condivisi,
di deliberare in merito;

      Visto l’articolo 48 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 in ordine alla
competenza per l’adozione del presente atto;

      Acquisiti i pareri favorevoli espressi dai responsabili dei servizi interessati secondo
quanto disposto dell’articolo 49 del Decreto Legislativo 267/2000;

      Atteso che il Segretario Comunale, a ciò espressamente richiesto, rileva la conformità
dell’atto alle norme legislative, statutarie e regolamentari ai sensi dell’articolo 97, comma 2,
del Decreto Legislativo 18 agosto 2000;

Con votazione favorevole unanime, espressa per alzata di mano,

D E L I B E R A

- di approvare il documento istruttorio che, allegato alla deliberazione, forma parte
integrante e sostanziale del presente dispositivo.

Ed inoltre, stante l’urgenza, ad unanimità dei voti resi nei modi di legge, DELIBERA di
dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma IV del
D.Lgs. 18 Agosto 2000 n. 267 “T.U. sull’ordinamento degli EE.LL.”

LETTO, APPROVATO E SOTTOSCRITTO A NORMA DI LEGGE.

DELIBERA DI GIUNTA n. 62 del 04-08-2017  -  pag. 5  -  COMUNE DI MUCCIA



IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Mario Baroni F.to Italia Pistelli

___________________________________________________________________________

CERTIFICATO  DI PUBBLICAZIONE
Il sottoscritto Istruttore Amministrativo - Messo del Comune di Muccia certifica che copia
della  presente  deliberazione   viene   pubblicata all’Albo Pretorio presente   nel   sito web
istituzionale di questo Comune (www.comune.muccia.mc.it) dal 04/08/2017 per 15 giorni
consecutivi, ai sensi dell’art. 32. comma 1 della L. 18 giugno 2009 n. 69 e contestualmente
comunicato ai Capigruppo Consiliari ai sensi dell’art. 125 del D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000.

IL MESSO COMUNALE
F.to  SILVANO SECCACINI

ESECUTIVITÀ
La presente deliberazione è divenuta esecutiva il 04-08-2017 perché dichiarata IMMEDIATAMENTE
ESECUTIVA, ai sensi dell’art. 134, comma IV, del T.U. – D.Lgs. 18Agosto 2000 n. 267.

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Italia Pistelli

___________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale, in carta libera per uso amministrativo.

Muccia, IL SEGRETARIO COMUNALE
( Italia Pistelli)

DELIBERA DI GIUNTA n. 62 del 04-08-2017  -  pag. 6  -  COMUNE DI MUCCIA

http://www.comune.muccia.mc.it

